
COPIA

N. Gen.le 378           del 12/05/2021

N. di Settore 147 del 12/05/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti a biblioteca, uffici e 
centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc". CUP: I18C20000040001. CIG: 
850713343C. 
Approvazione atti finali di contabilità, certificato di regolare esecuzione e quadro economico 
finale a consuntivo della spesa.

Vista la Determina del Settore III n.g/le 793 del 03.11.2020, con la quale venivano individuati ed 
incaricati per la redazione del progetto dei "Lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti 
a biblioteca, uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc": Progettista l'Ing. 
Angelo Cocuzza, dipendente dell'U.T.C. e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e 
R.U.P. l'Arch. Lucio Resp. del Settore III;
Vista  la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.804 del 09.11.2020, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo  per i lavori di messa in sicurezza dei locali comunali, adibiti a 
biblioteca, uffici e centro diurno per anziani, siti in Assoro in via Cottone snc, per l'importo 
complessivo di €. 70.000,00, di cui €. 48.478,34 per lavori, comprensivi di € 704,91 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 21.521,66 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e 
contestualmente sono state impegnate le relative somme sul bilancio comunale gestione 2019/2021 
competenza al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) "Interventi efficientamento energetico 
immobili comunali”, a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1);
Preso atto che i suddetti lavori sono finanziati con i contributi della legge 27 dicembre 2019, n.160 
- legge di bilancio 2020, assegnati ai comuni per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, che secondo il decreto adottato dal Ministero 
dell'Interno del 14.01.2020 il Comune di Assoro è risultato beneficiario di un contributo di € 
70.000,00;
Vista la determina del Responsabile del Settore III n 811 del 11/11/2020 con la quale è stato 
affidato, ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  l'incarico professionale di direzione dei 
lavori, contabilità, cert.reg.esec. e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i suddetti 



lavori, all'Arch. Lattuca Giuseppe Mario, nato a Enna (EN) il 6.11.1979, con sede in Enna (EN) in 
via Magenta n.31, C.F. LTTGPP79S06C342C, P.I. n. 01209290863, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della provincia di Enna al n. 358
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n 812 del  09/11/2020, con la quale i 
lavori di che trattasi sono stati affidati, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2, lett.a) 
del 50/2016, come modificato e sostituito dall'art. 1 comma 2, lett.a) della legge 11 settembre 2020, 
n.120, alla ditta Edilsud Servizi di C&V srl con sede in Leonforte via Taormina n. 125, con una 
percentuale di ribasso offerto pari a 17,00% sull'importo a base d'asta di € 48.478.34, di cui € 
704.91 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per un importo contrattuale netto 
di € 40.356,86 ed un importo complessivo di € 49.235,37 iva compresa al 22%;
Visto il verbale del 12.11.2020 con il quale si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza, 
ai sensi dell'art.32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con scadenza fine lavori il 10.02.2021, al 
fine di iniziare i lavori entro il 15.11.2020, come stabilito dal comma 32 dell' articolo 1 della 
sopracitata legge n.160/2019 e s.m.i., pena la revoca del finanziamento;
Visto il relativo contratto d'appalto, stipulato sotto forma di scrittura il 29.12.2020 con prot.11901;
Vista la determina del Responsabile del Settore III n 14 del 19/01/2021 con la quale è stato 
sostituito il R.U.P. e nominato l'ing. Angelo Cocuzza, dipendente dell'U.T.C.;
Vista la nota prot. 1046 del 27.01.2021, con la quale è stata concessa una proroga di giorni 25 per 
l'ultimazione dei lavori, con il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori prorogato al 07.03.2021;
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 42 del  10/02/2021, con la quale si è 
preso atto e approvata la perizia di assestamento lavori, redatta in corso d'opera ai sensi dell'art.8, 
comma 7, del D.M. n.49/2018, dal D.LL. Arch. Lattuca Giuseppe Mario, per l'importo complessivo 
di € 70.000,00, di cui € 40.355,79 per importo lavori di perizia al netto del ribasso d'asta del 17,00,  
comprensivi di € 704,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 19.495,83 per somme a 
disposizione dell'amministrazione ed € 1.148,38 per economie ribasso d'asta;   
Visto il certificato di ultimazione lavori al 23.02.2021;
Visti gli atti finali di contabilità nonchè la Relazione sul Conto Finale dei lavori (art.14, comma 1, 
lett. e) del Decreto MIT n.49/2018) e contestuale Certificato di Regolare Esecuzione (art. 102, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), quest'ultimi redatti in data 22.04.2021 dal direttore dei lavori 
Arch. Lattuca Giuseppe Mario e firmati per accettazione dalla ditta esecutrice dei lavori senza 
sollevare eccezioni o riserve;
Preso atto che, per come si evince dallo stesso Certificato di Regolare Esecuzione:
- le opere sono state completate secondo le previsioni progettuali e l'importo dello stato finale dei 
lavori emesso il 31.03.2021, confermato nel certificato di regolare esecuzione, ammonta al netto del 
ribasso d'asta del 17,00 % ad € 40.343,58, di cui € 704,91 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre iva per legge;
- l'impresa esecutrice dei lavori, dedotti i certificati di acconto già emessi per € 40.141,66, risulta in 
credito a saldo di € 201,72 al netto del ribasso d'asta e oltre IVA al 22 %; 
Preso atto che a seguito del suddetto certificato di regolare esecuzione si sono verificate delle 
economie d'esecuzione e pertanto risulta necessario approvare un nuovo quadro economico e 
amministrativo della spesa rimodulato a seguito di tali economie;
Ritenuto ammissibile il certificato di regolare esecuzione e pertanto si può procedere alla relativa 
approvazione, ivi compresi gli atti finali di contabilità nonchè procedere all'approvazione del quadro 
economico e amministrativo a consuntivo della spesa per economie a seguito di collaudo delle 
opere;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 04/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 04/12/2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 09/12/2020, esecutiva con la quale  è stato 



approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022;          
Vista la Determina Sindacale n° 14 del 04.05.2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio al Segretario Generale Dott. Filippo Ensabella;
Visto il D.Lgs n. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto ìl DPR 207 /2010 per le parti ancora applicabili;
Visto il Decreto MIT n.49/2018;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

Per le ragioni esposti in premessa:
 Di approvare, come con il presente atto approva, ai sensi dell'art.102 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., gli atti finali di contabilità nonchè il Certificato di Regolare Esecuzione con annessa 
Relazione sul Conto Finale dei lavori, quest'ultimi redatti in data 22.04.2021 dal direttore dei lavori 
Arch. Lattuca Giuseppe Mario, relativamente ai lavori di cui in oggetto, dai quale si evince che le 
opere sono state completate secondo le previsioni progettuali e l'importo dello stato finale ammonta 
al netto del ribasso d'asta ad € 40.343,58, e che l'impresa Edilsud Servizi di C&V srl. con sede in 
Leonforte via Taormina n. 125,  C.F./iva  011491150862, è creditrice per una somma a saldo di € 
201,72 oltre iva per legge; 
 Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato firmato per conferma e 
accettazione dalla ditta Edilsud Servizi di C&V srl, senza avere sollevato eccezioni e riserve;
 Di dare atto, così come stabilito all'art.102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che il 
sopracitato certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e diviene definitivo decorsi 
due anni dalla sua emissione avvenuta il 22.04.2021;
 Di approvare il quadro economico e amministrativo finale a consuntivo della spesa per 
economie a seguito del certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, come di seguito si 
riporta:

A)  Importo lavori di collaudo ed oneri di sicurezza: 
1. Importo lavori di certif. reg. esec. soggetti a ribasso €         47.757,43
2. A dedurre importo ribasso contrattuale del 17,00  €   8.118,76

Resta importo dei lavori al netto del ribasso € 39.638,67
3. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      704,91

Sommano (A) € 40.343,58 €       40.343,58 
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1. IVA sui lavori (22%) €          8.875,59
2. Competente tecniche D.LL., C.S.E. (det. 811/2020) €         6.120,31
3. Cnpaia  su competenze tecniche €             244,81
4. Oneri Conferimento discarica iva compresa €          3.256,81
5. Prove di laboratorio iva compresa €      427,00    

Sommano (B) €         18.924,52    €         18.924,52
  C)    Totale costo progetto dopo collaudo €         59.268,10
   E) - Economie d'esecuzione a seguito di collaudo delle opere                          €              583,52

F) - Economie ribasso d'asta
F.1. Economie d'appalto dei lavori
  economie ribasso d'asta 17,00% su (€ 48.478,34- € 704,91) €    8.121,48
  iva sul ribasso d'asta €    1.786,73
                                                                                                         €    9.908,21
F.2. Economie incarico D.LL.



  economie ribasso d'asta 3,00% su € 6.309,60 €       189,29
  cnpaia e iva sul ribasso d'asta €50,88      

€       240,17
Sommano (F)                   €  10.148,38       €        10.148,38    

Torna l'importo totale delle finanziamento impegnato                            €      70.000,00

 Di provvedere a ridurre il sub-impegno assunto con determina del Responsabile del Settore 
III n.g/le n 812/2020 nel bilancio comunale al cap. di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) ad € 49.219,17 (€ 
40.43,58 + € 8.875,59) ovvero per € 16,20 (€ 49.235,37 -  € 49.219,17);
 Di provvedere a ridurre l'impegno e relativo accertamento ad € 59.268,10, a fronte della 
somma originaria di € 70.000,00, assunto con Determina del Settore III n.g/le 804/2020 nel bilancio 
comunale al cap. di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2) "Interventi efficientamento energetico immobili 
comunali”, per € 10.731,90 (€ 70.000,00-€ 59.268,10), a cui corrisponde il capitolo in entrata 
n.1140.14 (4.200.1);
 Di autorizzare sotto le riserve previste dall'art. 1669, lo svincolo della cauzione definitiva 
prestata dalla ditta a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dal 
contratto di appalto stipulato sotto forma di scrittura privata  il 29.12.2020 con prot.11901;
 Di trasmettere la presente determinazione all'albo pretorio per la pubblicazione.


Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 12/05/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


